Konyalı olan ve Konya milletvekilliği de yapan şair, bu tarz şiirlerinde Konya şehri, Alaaddin Tepesi, Karatay Medresesi, cami, Müslüman mahallesi, sokak, Konya'da gayri müslimlere ait bina ve mektepler gibi yaşadığı ve gördüğü muhitleri manzumelerin geçtiği mekânlar olarak gerçekçi bir şekilde tasvir eder.

### 1. Naîm Hâzım'ın Muhtasar Hayatı ve Çalışmaları

Müdrerris Hâzım Efendi'nin oğlu Konya mebusu Naîm Hâzım Efendi, 1307 (1889) tarihinde Konya'da doğar. (Tuman 2001: 4383). İlköğrenimini Hamidiye İbtidâî Mektebi'nde tamamlar. 1902'de hafız olur, adına hafızlık töreni düzenlenir. Bundan sonra medrese eğitimi başlar (Öztürk 1995: 549). Medrese tahsili, ilim ve hakikate

karşı fitraten duyduğu aşırı arzusunu tatmin edemediğinden kendi çabalarıyla özel araştırmalara başlar.

- 11 Enzârına çarpan bütün eşyâyı düşün de
Hakkıyla çözülsün sana hilkatteki ukde.
- 12 İn yerde derinliklere, çık gökte dolaş, gez;
Binlerce asır geçmeden envârı erişmez
- 13 Üstündeki ecrâmı da ilmin nazarıyla
Tedkîk ederek varlığın esrârını anla!

<sup>2</sup> Bu şiir H 1340/ M 1921 tarihli Sebülürreşâd dergisinin 23. cildinin 582. sayısının 145. sayfasında yer almaktadır.

<sup>3</sup> Yûsuf /105.

- 14 Bir bak o nihâyetsiz ufuklarda neler var,
Baktıkça doğar kalbe ne nûrlar, ne feyizler!
- 15 Îmânı boğan bir gecedir gönlüne her şek,
Bir gündüz açar rûhuna bir şübheyi silmek.

(*me fâ î lün/ me fâ î lün/ me fâ î lün/ me fâ î lün*)

- 1 Akıllar kıvranırken pençe-i kahrında evhâmın,
Olurken hür tefekkürler bütün mahkûmu i'dâmın,
- 2 Hakîkat, en ağır işkenceler altında inlerken
Senin yüksek, büyük dînin neler emreylemiş, bilsen.

<sup>4</sup> Bu şiir, H 1340 / M 1921 tarihli Sebîlürreşâd dergisinin 23. cildinin 584. sayısının 177. sayfasında yer almaktadır.

<sup>5</sup> İsrâ / 36.

- 3 Beşer, vâhî zünûnun zâlim istibdâdı altında
Boğulmuşken ne hak bahşeylemiş, bak, dînin efrâda:
- 4 Çıkarmış çenberinden akı, vermiş fikre hürriyyet;
Demiş: "Aldanma hiçbir şey'e, sen bir kerre tahkik et.

- 12 Mülhidlere bir anda eriştirdi hidâyet,
Vahşîlere bahşetti hayât-ı melekiyyet.
- 13 Ey vech-i tecellâdan inen tâbiş-i îmân,
Ey dîne esâsâtı kuran Hazret-i Kur'ân,
- 14 Bir meş'alesin sen ki yakan nûrunu Hak'tır;
Kaldıkça o Hak lem'a-i feyzin yanacaktır.

<sup>6</sup> Bu şiir, H 1339 / M 1920 tarihli Sebülürresâd dergisinin 23. cildinin 580. sayısının 112. sayfasında yer almaktadır.

- 15 Bir meş'alesin sen ki tutan el, seni Allah,
Düşmezsün o el hep sana oldukça penâh.
- 16 Ey şem'-i Hudâ, sen ki tecellî-geh-i Hak'dın,
Söndürmek için sivrilecek elleri yakdın.

- 1 Hâlâ yine (şehvet), yine tervîc-i fazîha!..
Kalkmış demek artık aradan şimdi utanmak.
Hâlâ o cinâyet!.. Kanıyorken vatanın, bak,
Cângâhına dün açtığımız kanlı cerîha!
- 2 Ey genç, o akan kanları sen dindirecekken,
-Bil-aks- ona bir zehr-i te'ellüm saçıyorsun;

<sup>7</sup> Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebülürresâd dergisinin 9. cildinin 224. sayısının 283. sayfasında yer almıştır.

<sup>8</sup> Yazarın dipnotu. Geçen hafta (Şehvet) ser-levhali bir manzûme-i edebiye neşreden Risâle-i Edebiyye'ye (!)

- Düşmanlara bir darbe-i kahr indirecekken,
Sen millete bir devr-i felâket açıyorsun!

Hayır ölü, hareketten kalır maâzallâh.
- 6 O za'f-ı kalb ile işte bugün zavallı vatan
Firâş-ı mevte uzanmış alîl ü bî-derman.
- 7 Eğer o hastayı kurtarmak istiyorsak biz
Hemen medârisi islâha gayret etmeliyiz.
- 8 Bizim penâ-geh-i âmâlimiz, medârisdir;
Yegâne bâis-i ikbâlimiz, medârisdir.

<sup>9</sup> Bu şiir, H 1327 / M 1909 tarihli Sırat-ı Müstakim dergisinin 7. cildinin, 181. sayısının 392. ve 393. sayfalarında yer almaktadır.

- 9 Evet o medresedir dîni durduran, yaşatan;
Yaşar onunla şerîat, yaşar onunla vatan.
- 10 Onunladır vatanın, milletin teâlîsi;
Bugün düşün bize önce, onun tedâvîsi..

İşte, vatan evlâdı bugün bak,
Hep sahne-i harbe koşuyorlar, bize durmak...
Düşmanların en istediği sevdiği bir şey.

<sup>10</sup> Göklerde ve yerde nice deliller vardır ki yanlarına uğrarlar da onlardan yüzlerini çevirerek geçerler. Yûsuf/105.

<sup>11</sup> Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebülürreşâd dergisinin 9. cildinin 220. sayısının 216. sayfasında yer almaktadır.

Sen kaldığımı istemiyorsun sanırım, ey
Rikkatli ve ey bağı yanık anneciğim! Sen
Hiç ağlama, bu şanlı düğündür; pederimden
Ayrıldığın anda bilirim ağlamıyordun;
Gelmişti telâşla eve bir gün, ona sordun:
“Yâ hû!

**Darbe-i İkâz**<sup>12</sup>

*(fe i lâ tün/ fe i lâ tün/ fe i lâ tün/ fe i lün)*

- 1 Son felâket bize gösterdi bugün pek müdhiş!
İbret-âmîz olacak pek acı bir sûrette;

<sup>12</sup> Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebîlürreşâd dergisinin 9. cildinin 222. sayısının 249. ve 250. sayfalarında yer almaktadır.

- Ne görünmez, ne derin hufre-i muğfil var imiş
Ne büyük tehlikeler sahne-i hürriyette!...
- 2 Oluyor beş sene... Biz ni'met-i hürriyetten
Ne gibi fâide gördük, ne terakkî ettik?..

- 12 Bu millete sen meş'al-i irşâd olacaksın
Bu millete sen melce'-i imdâd olacaksın;
- 13 Sen meskeneti, gafleti artık atacaksın;
Dînin bize emrettiğini anlatacaksın;
- 14 Fikr-i medenîyi bize telkîn edeceksin;
Sen milletin âtîsini te'mîn edeceksin.

<sup>13</sup> Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebîlürreşâd dergisinin 9. cildinin 223. sayısının 262. ve 263. sayfalarında yer almaktadır.

- 15 Halk rûh-ı diyânetten uzaklaşmış, onun kalk,
Hangi harekâtı uyuyor dînine bir bak!
- 16 Göster ona sen hikmet-i teşrî'ini dînin,
Eşkâl-i hakîkiyyesini dîn-i mübînin.

Fakat o yerde, daha
Ziyâde rûhumu rencîde eyleyen bir hâl
Görünce dalmışım artık, garîk-i ye's ü melâl:
Şu yanda: Câmi'in altında bir sâ'at uzayan
Mahalleler.. ne dedim? Yok! O, bir mezaristân;

<sup>16</sup> Osmanlıların 15. yy.dan itibaren Balkan yarımadasına verdikleri coğrafi isim

<sup>17</sup> Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebülürreşâd dergisinin 9. cildinin 227. sayısının 331. sayfasında yer almaktadır.

Ki dâr u gîr-i ma'îşetde bî-mecâl-i nizâ',
Yatıp durur ederek sa'ye, hisse, fikre vedâ!
Serâbı deşmeye benzer şu bir yığın toprak
İçinde bir hareket, bir hayât-ı şevk aramak!..

Oradan doğdu güneş çokdan evet, görmediniz
Sanırım; hem de diyorlar ki: O Ye'cûc, Me'cûc
Dâbbetü'l-arz denilen şeylerin envâ'ı hurûc
Eylemiş Rumeli'de, kalmış ahâlî bî-hûş;
Yerler alt, üst oluvermiş de kıyâmet kopmuş.
İçerim titriyor –er geç– o belâ-yı meş'ûm,
Şu kalan yurdu da çiğner diye pek korkuyorum!

**Konya, İbni Hâzım Naîm**

Sultan II. İzzeddin Keykâvus zamanında Celâleddin Karatay tarafından H 649 / M 1251 yılında yaptırılan ve çok sayıda ilim ve devlet adamı yetiştiren Karatay Medresesi çinilerindeki incelikli sanatla dikkatleri üzerine çekmiştir.<sup>19</sup> Naîm Hâzım, mermerde canlanan hayat olarak nitelediği ve yedi yüz yıl önce yapıldığını vurguladığı Selçuklu taş işçiliğinin şaheserlerinden olan Karatay Medresesi'ni eğitim, sanat ve ilim bağlamında örnek gösterip geçmişle yaşadığı dönemi karşılaştırır.

dünyadan el etek çeken bir anlayışla hareket ettiğini sonuçta hep geri kaldığını, yeni neslin bu anlayıştan sıyrılıp çok çalışıp bilim ve sanatta ilerlemesi ve dinin hakikatlerini halka ulaştırmasının zaruri olduğunu belirtir. Kısa mesnevi nazım şekli ve üç bölüm hâlinde yazılan bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli *Sebîlürreşâd* dergisinin 20. cildinin 496. sayısının 14. ve 15. sayfalarında yer almaktadır. Aynı şekilde kısa mesnevi nazım şekli ile yazılan ve iki bölümden oluşan *Sabah Namazında* şiiri manzum bir hikâye biçimindedir. *Bu manzumede de* diğer manzumelerinde olduğu gibi diyaloglardan ziyade monolog (iç konuşma) ağır basar. *Sabah Namazında* manzumesi H 1328 / M 1910 tarihli *Sebîlürreşâd* dergisinin 9. cildinin 226. sayısının 313. ve 314. sayfaları arasında yer almaktadır. Naîm Hâzım, bu şiirinde genel itibarıyla Konya'da bir camide cemaatle kıldığı bir sabah namazını ve bu namazın ruhunda bıraktığı tatlı huzuru ve lezzeti anlatmaktadır.

- 5 Silinmiş, kalmamış kalbinde levs-i fitne; zilletten,
Esâretten eser yok, silkinip kalkmış sefâletten,
- 6 Sarılmış dîninin ahkâmına, acz ü atâletten
Uzaklaşmış, açılmış fikri, kurtulmuş cehâletten
- 7 Hayâtı anlamış, hürriyyetin ezvâkını tatmış,
Nifâk u iftirâkı ortadan kaldırmış, hep atmış,

<sup>20</sup> Sebîlürreşâd dergisinin H 1328 / M 1910 tarihli 9. cildinin 229.sayısının 364. sayfasında yer bu şiir hakkında şairin dipnotu: "Ne yapayım? Artık her dakika bir haber-i nekbet ve musîbet karşısında ezilen rûhuma, yanan kalbime bir reşâşe-i tesliyyet ve sükûn serpecek bu gibi rüyalarla kendimi avutmak mecbûriyet-i mecnûnânesinde bulunuyorum"

meyyâl-i teâlîsin,
- 8 Avâlim mündemicdir sende; sen gerçi küçüksün pek
Fakat kadrin büyüktür, cevher-i hâsiyyetin yüksek
Senin mâhiyyet-i fitriyyenin icâbı, yükselmek...
Hemen koş, durma, uğraş, kadrini bil, ey beşer! Yüksel
Yetişmez erdiğin evc-i kemâlâta senin, bir el.

<sup>21</sup> Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebîlürresâd dergisinin 8. cildinin 195. sayısının 237. sayfasında yer almaktadır.<sup>22</sup> "Varlık ve yokluk" anlamına gelen Farsça bir deyim.

- 9 Bu hâlinle sana lâyük mıdır bîgânelik söyle
Çalış, hep ukde-i mâhiyyet-i eşyâyı halleyile,
Açılsın mübhemiyetler dehâ-yı tâb-dârinla;
Ziyâ-yı fitnatınla olsun estâr-ı serâir-i çâk.

- 5 Onu niçin severim?: Sağlığımdaya birgün ben
Görür de memleketin, milletin saâdetini
Nasîbedâr olurum belki iftihârından
Perestîş ettiren ancak, budur hayâta beni.

<sup>23</sup> Şiirin tamamı için bk. Cahit Sıtkı Tarancı, *Otuz Beş Yaş*, Varlık Yayınları, İstanbul, 1982.

<sup>24</sup> Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebülürresâd dergisinin 8. cildinin 189. sayısının 117. sayfasında yer almaktadır.

- 6 Bana hayatımı çok sevdiren evet, bu ümîd:
Ümîd-i feyz ü teâlî, ümîd-i istikbâl.
Hayât bence çalışmak, hayât, neyl-i kemâl.
Odur eden yalınız zevk u şevkimi tecdîd.

Yok, manzara denmez buna, –hâşâ!..–
Kasvet veriyor rûhuma, ettikçe temâşâ:
Her bir taşı bir nevha-i cânsûz-i mücessem;
Her bir ağacından geliyor bir acı mâtem;
Âfâk-ı siyâhından esen, sarsar-ı sem-nâk;
Bir hufre kazılmış duruyor ortada, mûhiş;
Etrâfı kemiklerle dolu, korkulu, müdhiş...
Kaç âilenin –kim bilir– ikbâl ü ümîdi

<sup>25</sup> Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebülürreşâd dergisinin 8. cildinin, 194. sayısının 220. ve 221. sayfalarında yer almaktadır.

Bu kabre gömüldü, bu derin hufreye girdi.
Vardık o derin hufrenin etrâfına durduk,
Tâbûtu sükûnet ile indirdik oturduk.

der. Şiirin son dizelerinde düşmanların işgal ve zulümlerine karşı milletin yaşadığı hisizlik, gaflet hâlini ortadan kaldırması için Allah'a niyazda bulunur.

<sup>26</sup> Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebülürresâd dergisinin 8. cildinin, 202. sayısının 381. sayfasında yer almaktadır.

<sup>27</sup> “Rabbinin lütfundan her birine; onlara da, bunlara da verimiz...” İsrâ, 17/20.

<sup>28</sup> Şiirin tamamı için bk. Enginün, İnci *Abdülhak Hâmid Tarhan Bütün Şiirleri*. Dergâh Yayınları.

- 6 Bulutlarıyla semâ bir hadîka-i ezhâr
Akar serâir-i aşkı fısıldayan enhâr;
- 7 Akar kemâl-i sükûnetle zî-huzûr u vakûr
Birer neşîde-i ilhâm-ı şâiriyyet okur.
- 8 Şükûfeler birer iklîl-i husrevâne giyer,
Televvünüyle döner hacle-i arûsa bu yer.
- 9 Güneş bu sahne-i rengîn-i sâfı yıldızlar;
Eder bu hüsn-i tabîiye gibta hep kızlar.

<sup>31</sup> Bu şiir, H1328 / M1910 tarihli Sebîlürreşâd dergisinin 8. cildinin, 203. sayısının 398. sayfasında yer almaktadır.

- 10 Bütün zemîn ü semâ hep şükûfe, hep envâr;
Bakılsa âleme her şeyde bir letâfet var.
- 11 Gönül bu levha-i şî'ri görür, düşer vecde
Eder o Mübdi'-i Feyyâz'a karşı bin secde.

**13 Nisan sene 327, Konya, İbn Hâzım Naîm**